etiam hic illuc in Latinis; sic v. c. in illo: *Filiorum laudibus etiam patres cohonestantur* (citato §° 24^a) patres simili ratione est ac *filiorum*, et *laudibus* simili ratione ac *cohonestantur* (*honos*); *zoon los, vader eer.* Dicas v. c.: *Laudibus filiorum*, jam aptius sequetur: *cohonestantur etiam patres*. Patet res etiam in illo: *cui /Crasso/ moerori etiam C. Carbonis mors fuisse nefaria*; *Crassus' smart, Carbo's dood.* Sic de his. Illae autem a quibus veras divisiones in partes quatuor sic distinximus, pro magna parte sunt ex copulationibus nominum cum nominibus, (imprimis copulationes cognominum cum nominibus propriis; sic v. c. illud *Tiberius Gracchus,*) aut sunt copulationes adverbialium, qualis est v. c. illud *mane / Idibus Septembribus* in loco illo Ciceronis citato §° 45^a, aut sunt sententiae ordinis inferioris, quae subjecta sunt, aut sunt alia. Sunt ex iis etiam copulationes eorum quae dixi apposita (§° 64^a), cum nominibus. Quam tamen Latini divisiones illas diligent, etiam inde appareat, quod saepe eas tanquam de industria efficiunt conjunctioni *seil.* praeponendo subjectum, imprimis pronomen: *quae cum, haec si* etc.

§ 66. Est illa copula linguae Latinae naturalis animi nostri. Quocirca nihil mirum est, quod in linguis quoque recentioribus harum illa Logice eam non plane oppressit. Sed appareat non tantum in illis proverbii, aut in appositis illis de quibus vidimus §° 57^a; verum haud raro in iis quoque nonnihil viget, in quibus ipsa illa linguarum recentiorum Logice dominetur. Nam ex tribus partibus, ex quibus fere nostrae sententiae constant, haud raro partes duas coniunctim ita eloquimur, ut aut a caeteris distinctius segregetur subjectum, aut praedicatum; subjectum v. c. in: *de man / is goed*, praedicatum in: *de man is/ goed.* In his vero priore parte tanquam interrogatur, posteriore respondetur, atque revera igitur hic subesse quaedam videtur copulae logicae indicatio. Habet enim semper subjectum logicum aliquid interrogationis, praedicatum aliquid responsionis, et est copula logica silentium quoddam inter subjectum

et praedicatum, quod sit, quia dispicimus, quid ei quod per subjectum tanquam interrogatum sit, per praedicatum tanquam respondeamus. Apparet tamen neque in talibus recentiores linguis Latinae plane convenire. Nam sententiae illae linguarum recentiorum copula illa semel tantum dividuntur, sententiae Latinae toties, quoties verba verbis et copulationes copulationibus conjunguntur. Est igitur in illis sententiis recentioribus nulla copularum ordinum distinctio, neque trahunt ex hac copulae communione ullam cum lingua Latina disponendorum vocabulorum similitudinem. Adhibemus hanc copulam imprimis, ubi a communi sententiarum formula discedimus, quamquam etiam in talibus, si convenimus Latinis, convenire tantum videmur fortuito. Discedimus enim ab solita norma non tantum, ut insolentia loci praedicata copulae praeposita urgueamus, — de qua re dixi supra §° 40^a, — verum etiam, ut eas orationis partes pro subjectis proponamus, quae, quemadmodum v. c. adjectiva, per se esse subjecta in linguis nostris non possunt. Sic v. c. dicimus non tantum: *diérbaar zijn de ouders* aut: *getémd is de leeuw*, verum etiam: *dierbaar (?) zijn de ouders*, aut: *dierbaar zijn (?) de ouders* (quibus verti illud Latinum: *cari sunt parentes*; vid: §^{um} 33^{am}). Res imprimis cognoscitur ex locis, quales sunt: *First appeared/ the ambitious and ostentatious Elector of Brandenburgh . . . Then arrived / the young Elector of Bavaria* etc. (Macaulay). In versibus Germanicis, si quid video, copula haec eodem raro loco incidit, quo caesura; sic v. c. in Goethianis his: *Verlassen hab'ich/ Feld und Auen; Entschlafen sind nun/ wilde Triebe.* Sententiae Graecae, haud aliter ac Latinae, in duas semper partes, quae tamen plures minores continere poterant, dividuntur (vid. §^{um} 46^{am}). Videntur tamen hae vix unquam copulam illam admisisse, saltem si fides habenda est Aristoteli, qui loco illo citato §° 20^a etiam haec habet: *Δεῖ δέ τὴν περιοδὸν καὶ τῇ διαιροίς τετελειώσθαι, καὶ μὴ διαιρόπτεσθαι, ὥσπερ τὰ Σοφοκλέους ἴαμβέῖα.*

Καλυδὼν μὲν ἵδε, γαῖα Πελοπείας γθονός.

Τούνναντίον γάρ ἔστιν ὅπολαβεῖν τῷ διαιρεῖσθαι, ὡςπερ καὶ ἐπὶ τοῦ εἰρημένου, τὴν Καλυδῶγα εἶναι τῆς Πελοποννήσου. Revera in Latinis ea saepe copula illa logica disjunguntur (*διαιροῦνται*), quae Graeci quam maxime in copulationes vocabulorum grammaticae cohaerentium conjungerent; sic v. c. in illo: *reliquos sensus voluptates oblectant dispares*, et in aliis ex iis quae citavimus, satis multis. Quocirca illa Sophoclea haud inepte perhiberi possunt copula dividi eadem. Tacemus enim post ἥδε eodem fere illo, ut verbo hoc utar, interrogatorio silentio, quo in illis nostris. Specie aliqua cum his convenient ea quae disjunguntur verbi alicujus, quod in antecedentibus exstat, recordatione (*vid. §^{um} 47^{am} init.*), quemadmodum v. c. *τὸ μὲν ὑγιαίνειν* et *βοιδίον* et caeteri infinitivi et genitivi in his Lucianeis: καὶ ἔνεστι πρίασθαι παρ' αὐτῶν τὸ μὲν ὑγιαίνειν, εἰ τύχοι, — βοιδίον, τὸ δὲ πλούτειν — βοῶν τεττάρων, τὸ δὲ βασιλεύειν — ἐκατόμβης, τὸ δὲ σῶν ἐπανελθεῖν ἐξ Ἰλίου ἐξ Πύλον — ταῖς ων ἐγγέα, καὶ τὸ ἐκ τῆς Αὐλίδος ἐξ Ἰλίου διαπλεῦσαι — παρθένου βασιλικῆς (περὶ Θυσ. 527.). Tamen haec, ut appareat, vera ratione ab illis diversa sunt. Sunt praeterea etiam in Graecis haud pauca, in quibus, quemadmodum in illo Macauliano, enumeratio rerum aut personarum, quae est partis posterioris, in parte priore quodammodo praesentitur, sic v. c. in illo Xenophoneto: *Ἡσαν δὲ οἱ μὲν αὐτιτεταγμένοι τῷ Ἀγγησιλάῳ Βοιωτοὶ, Ἀθηναῖοι, Ἀργεῖοι.* Sed etiam haec atque talia fortuito tantum cum nostris aut Latinis convenire, appareat ex locis, qualis est hic Lucianeus (*Κατάπλ. 627.*), ubi rogit Clotho mortuos, qui in inferos descenderunt: καὶ πρῶτοι μοι εἴπατε ὅπως ἀποθανόντες ἤκετε; μᾶλλον δὲ αὐτὴ πρὸς τὰ γεγραμμένα ὑμᾶς ἐπισκέψομαι. πολεμοῦντας ἀποθανεῖν ἔδει γθέες ἐν Μυσίᾳ τέτταρας ἐπὶ τοῖς ὄγδοις κοντά καὶ τὸν Ὁξυάρτου νιόν μετ' αὐτῶν Γωβάρην, et deinceps: *Δι' ἔρωτα αὐτοὺς ἀπέσφαξαν ἐπτὰ πτλ.* Non enim hoc tanquam pronuntiare voluit Clotho, quot homines singulis illis rationibus mortui essent, sed potius id ipsum enarrare, ὅπως ἀποθανόντες ἦκον, quaenam illae

rationes essent. Hoc igitur in Latinis esse debet praedicatum. De Xenophonteo illo jam vidimus §^o 47^a.

§ 67. Sed cum etiam hic de discriminibus agatur satis substilibus, intelligitur facillime etiam disjunctiones Latinas, haud aliter ac Graecas, in usus rhetoricos conversos esse. Nam cum haud raro disjuncta nomina ei quod is qui loqueretur haberet in animo, aequae fere responderent ac conjuncta, naturaliter id praeferebatur, quod auribus erat gratius. Auribus Latinis aequae ac Graecis ingratae erant verborum longiores continuationes (*Cic. de Orat. III, 48.*), sed cum sententiae Latinae tot copulis logicis dividerentur, minor metus erat, ne in eas incideretur. Fuit tamen aliud, quod ut observaretur, ipsa exigebat linguae ratio. Nam quod loco illo citato dicit Cicero «aut paria esse debere posteriora superioribus, extrema primis, aut, quod etiam sit melius et jucundius, longiora» hoc ideo, ut videtur, debet, quod praedicatum sua natura,— omnia autem, ut vidimus, posteriora superiorum sunt praedicata, — subjecto debet esse pondere gravius. Jam igitur Latini vocabula ita distribuerunt, ut pars major, aut saltem gravior addiceretur praedicato. Sic v. c. in his: *quae partes autem corporis ad naturae necessitatem datae adspectum esset deformem habiturae atque turpem, eas contexit atque abdidit* (*Cic. de Off. I, 35, 126.*) praedicatum gravius efficitur, quam si dices pro: *adspectum essent / deformen habiturae atque turpem, hoc: adspectum habiturae essent/ deformem atque turpem.* Eodem modo auribus minus placet hoc: *Huic autem// dispar illa ratio orationis / adjuncta est*, quam, si cum Cicerone nomina disjunxeritis: *Huic autem// est illa dispar/ adjuncta ratio orationis* (citavi locum §^o 25^a); aut minus placet: *Illa divini hominis vox et oratio/ tanquam cycnea fuit*, quam: *Illa// tanquam cycnea fuit/ divini hominis vox et oratio* (*Cic. de Orat. III, 25.*). Alia exempla ipse conquiras. Sunt enim innumerabilia.

§ 68. Sed linguae ratio etiam alios peperit usus rhetoricos. Nam cum tenderet oratio Latina semper ad sententiarum fines

(vid. §^{um} 46^{am}), has, ut paulisper in iis tanquam residere posset, naturaliter noluit esse exiliores. Quocirca talem imprimis dilexerunt sententiarum aut colorum concludendorum rationem, ut postquam jam fere finita enuntiatio esset, unum tamen ei aut duo segregata vocabula adderentur, quae ei pro singulari tanquam claustro essent. Hinc igitur intelligimus, quam gratae fuerint auribus Latinis disjunctiones, quales: *votuplates oblectant / dispares*, aut: *mors fuisset / nefaria*; quamquam in plerisque talibus adeo differunt conjuncta a disjunctis, ut vix affirmare auderem imprimis ea disjuncta esse, ut gratum fieret auribus. Non tamen dubito, quin disjunctiones, quales sunt haece: *ad Ptolomaeum se / regem// Alexandriani contulit* (*Cic. de Fin.* V, 19, 54.), aut: *parum in se / fructus// habet copia dicendi* (*Auct. ad Heren.* I, 1, 1.) mere sint rhetoricae. Sed imprimis huc pertinet disjunctio illa eorum (vid. §^{um} 27^{am}) quae cohaerent aliqua conjunctione. Horum enim vocabulum alterum simul cum conjunctione a socio disjunctum saepissime sententiae, aut colli claustrum est. Sic v. c. illud: *atque turpem* in illo exemplo ex libro *de Off.* (citato §^o 67^a); et alia in his: *Aspicite nunc eos / atque intuemini// quorum de facultate quaerimus* (*Cic. de Orat.* III, 7, 28.); *Popularibus enim verbis est agendum, / et usitatis, // cum loquamur etc.* (*de Off.* II, 40, 35.); *profluens quiddam habuit Carbo / et canorum* (*de Orat.* III, 7, 28.); nec minus in iis, quae illa §^o 27^a citata sunt.

§ 69. Animadvertendum etiam hoc est haud raro Latinos, ubi duobus subjectis unum attribuerent praedicatum, partem hujus conjunxisse cum illorum altero, partem cum altero. Sic v. c. pro: *quod dierum essent pactae induitiae, non noctium* (essent pactae) dicit Cicero: *quod dierum essent pactae, non noctium induitiae* (*de Off.* I, 10, 33.), aut pro: *aliquid iisdem de rebus politius a nobis proferri perfectiusque* (a nobis proferri), hoc: *aliquid iisdem de rebus politius a nobis perfectiusque proferri* (*de Orat.* I, 2, 5.). Etiam sic, ut animadverteritis, sententiarum partes ultimae graviores redduntur. Conferas

cum his locum illum Lysiae, quam citavi §° 21^a. Sed in Graecis omnes hae disjunctiones, ut vidimus eadem illa §° 21^a, in alios usus adhibitae sunt.

§ 70. Ratio praeterea ea, quae graviores fines exigit, etiam hoc effecisse videtur, quod haud raro sententiae aut cola duobus synonymis terminentur aut paene synonymis. Sic illis *contextit et abdidit et vox et oratio* in locis Ciceronianis citatis §° 67^a; et aliis quibusdam verbis in locis his ex libr. *de Oratore*: *Multum inter se distant istae facultates, longeque sunt diversae atque sejunctae (I, 49, 215); id totum abdico atque ejicio (II, 24, 102); non ut totum aliquid.... pariat atque procreet, verum ut ea, quae sunt orta jam in nobis et procreata educet atque confirmet (II, 87, 359); qui locus, licet Bakius eum — immerito ut arbitror, — Ciceroni abjudicaverit, tamen est satis Latinus.*

§ 71. Pervenimus jam ad disputationis caput, quod quidem, ut capita solent, ipso corpore brevius est, sed tamen singula ejus membra in se quodammodo consummat. Pollicitus enim sum in introitu disputationis dicturum me de orationis forma Plutarchea, atque hanc cum forma Graeca atque Latina comparaturum. De hoc igitur jam agam. Praeponam tamen nonnulla de temporum ratione, quibus ille vixit. Inde enim melius, ut solet, et totus homo, et ejus oratio intelligetur.

Aetas imperatoria a temporibus, quae proxima antecedebant, ratione multum diversa fuit. Post enim Graeciae libertatem amissam, aetate Diadochorum, cum neque amplius homines, si legibus populi obtemperassent, aut mores patrios coluisserint, sibi satis placerent, neque tamen quae majora appeterent, aut quibus divinioribus obsequerentur, adhuc animo cognovissent, magna eos ceperat sollicitudo atque anxietas, atque inde aut industrie, quid summum bonum esset, anquirebant, aut plane cooperunt de se ipsis atque rebus humanis desperare. Hinc igitur illi Stoici, hinc

Epicuraei, hinc Sceptici, hinc alii; hinc etiam id, quod philosophia Platonica, quae antea animis divina appetentibus praecipuum adminiculum fuerat, iniquitate temporum vel in Pyrrhonicas argutias delapsa est. Rem publicam, ut facile intelligitur, temporibus illis haud pauci, atque, — quod est veri simillimum, — haud raro optimi quique, deseruerunt; vitam communem parvi fecerunt. Artium Graecarum aut germanam sublimitatem inquinarunt immiscendo Graecis Orientalia, aut ubi Graeca tuiti sunt, tueri tamen non potuerunt, nisi antiqua inconsiderate imitando. Lingua tandem, — quae et ipsa est opus artis, et quidem tale, cuius totus populus sit artifex, — parum tunc colebatur ab ipsis scriptoribus (*); sed transiit ejus cultus, tanquam ex vita, in scholas potius Grammaticorum.

Sic Graeci post Alexandrum Magnum. Constituto tamen imperio Romano res multum mutata est. Nam tunc, cum certus rerum status ubique constitutus esset, eorum firmati sunt animi, quibus si debilitata esset res publica, debilitata esse omnia viderentur, et revera tunc orbi terrarum quies quaedam atque tranquillitas reddita est, quibus et vitae atque opibus major securitas esset, et animi quoque ipsi minus odiis atque discordiis infestarentur. Tunc igitur, ut videtur, haud pauci ad rempublicam reversi sunt; tunc reviruit quodammodo artium cultus; tunc illa philosophia Platonica antiqua surrexit, et se vel Stoica accommodare coepit vitae communi. Ut tamen ratio horum temporum rite intelligatur, animadvertisendum est jam inde ab initio neque Stoicos neque Platonicos plane nova se profiteri sibi visos esse, sed eos potius modo quocunque, — haud raro v. c. allegorice interpretando, — nova antiquis accommodasse. Inde igitur antiquiores Graecorum de rebus summis opiniones

(*) Conferas locum ex *Dionys. Halycarn.* satis memorabilem *de Dispos. verb.* C, IV, inde a verbis *τοῖς μὲν δὴ ἀρχαῖοις κτλ.*

populares, — quibus concussis atque debilitatis, simul concuti ac debilitari coeperant ipsae illae inclytae antiquae Graeciae civitates, — hae a philosophia illius aetatis, — Eclecticam eam dicunt — hoc modo immutatae sunt, ut retinuisse tamen semper viderentur, quod haberent vere antiqui. Sensim igitur paulatimque exstiterunt novae opiniones paene populares, quae iis qui eas probassent, novum aliquem rerum statum perinde commendarent, quasi ab iis quae antiquitus fuissent, vera ratione diversus non esset. Sic v. c. quam convenerit imperium illud «omnium gentium» (*) Romanorum philosophiae Eclecticae ei opinioni, qua crederetur omnes totius orbis terrarum homines atque nationes una humanitatis societate conjungi (†), facile perspicitur. Tamen intellexisse illi non videntur, quam hac a vera antiquitate discesserint. Fuit igitur hic Eclectricismus a Christianismo imprimis Paulino, — quocum saepe comparatus est, — nullo nomine, quod sciam, magis diversus, nisi quod hic nova se profiteri et intelligebat et palam pronuntiabat, ipse contra, quin viveret adhuc antiqua Graecia, non dubitabat. Videtur etiam imperium illud Romanum, quoad fieri poterat, tuitum esse antiqua, atque se vel commendare studuisse hominibus moribus pristinis atque religionibus revocandis.

Sed quod omnibus accidit antiquarum rerum, quarum ratio jam interiisset, vindicibus, hoc etiam iis, qui consti-
tuerunt imperium Romanum. Cum enim rerum, ut appareat,
externam tantum restituere possent speciem, a ruina
revocare ipsas eas non potuerunt, et fortasse vel propter id
ipsum negligentius eas in pejus ruere siverunt, quod videban-
tur sibi eas restituisse. Sic igitur, si dominantibus Romanis
haud pauci ad rem publicam reversi sunt, — hoc enim est
veri similimum, — reversi sunt ad talem, qualis reicta
fuerat ab imperio, quod sibi maximarum rerum administra-

(*) *Cic. de Orat. I, 4, 14.*

(†) *Cic. de Fin. V C. 23.*

tionem et sumserat, et si consistere vellet, sumere debuerat. Sic artes, licet crebrius cultae, ad meram tamen Graecitatem neque tune redierunt. Sic cultus linguae ab illis scriptoribus generis sordidioris ad nimis politum rhetorum genus transiit, quorum artibus, etiamsi Platonem fortasse revocasse sibi viderentur aut Demosthenem, prohiberi tamen oratio Graeca non potuit, quominus ab illa elegantissima λέξει πατεστραμμένη ad λέξιν εἰρωμένην (vid. locum Aristotelis cit. §º 20^a), — quemadmodum senes ad infantiam redire solent sed ad infantiam vera infantia multo jejuniores, — revertetur, et tandem ad insulsam Byzantinorum rationem sententiarum per δέ, τέ et καὶ conjungendarum perveniret. Religiones etiam, licet strenue eas vindicarint, tamen non intellexerunt depravari, si Graecis aut Latinis admiserentur Orientalia. Quam tamen hac in re a Judaeis aut Christianis diversi fuerint, jam inde apparet, quod Deos Graecos indignaturos non suspiciati sunt, si communicare deberent honores cum peregrinis.

Hujus igitur aetatis perfectissimum documentum fuit Plutarchus. Nam philosophia Platonica, quam praecipue sequebatur, evaserat apud eum et vitae communis morum quae-dam magistra, et doctarum simul rationum, quarum ope fore sperabat, ut effugeret et τὸν κορυνὸν τῆς ἀθετητος, et τὸ ἔλος τῆς δεισιδαιμονίας (*), ministra. Erant ei igitur opiniones quaedam pro captu communi non nimis absconditae. quibus de rebus gravissimis et divinis et humanis certior reddebat animus et securior. Sic credidit v. c. unum tantum esse Deum totum mundum nutu suo atque arbitrio regentem, et quod tamen tot circumferrentur, hoc ad varietatem nominum referebat; sic etiam caritatis quodam sensu totum genus humanum comprehendendum esse statuit; sic post mortem poenas esse luendas, si quid in vita mali

(*) *De Isid. et Osirid. C 67; de Superst. in fin. p 171 E. F.*

perfecissemus, sic alia (*). Hic etiam miscere Graecis Aegyptia veritus non est; quemadmodum etiam Clea illa, ad quam scripsit *de virtute mulierum*, et *de Iside et Osiride*, simul τῶν θυιάδων ἐν Δελφοῖς ἀργyllός fuit, simul τοῖς Ὀσιριακοῖς καθωσιωμένη ἵροῖς ἀπὸ πατρός καὶ μητρός (†). Vitam communem praeterea, et rempublicam non parvi fecit, qui in sua civitate ἀρχων ἐπώνυμος fuit, et vel ejus gerendae praecepta tradidit. *Μοναρχίαν*, ut probat ejus de hac libellus (p. 826 seq.), caeteris rei publicae formis anteferebat; ab imperatoribus Trajano atque Hadriano publica ei tradita fuisse dicuntur munera. In scribendo tandem imitatus est Platonem, sed, — ut imitari solent ii, qui eorum quae imitentur, rationes non perdidicerint, — in rebus saepe ejus minutissimis insistendo. Sic v. c. quod Plato in *Phaedone* narrantem facit Phaedonem Echecrati, quae cum amicis collocutus sit Socrates, antequam cicutam biberet, aut in *Symposio* narrantem Apollodorum inter convivas, quae a Socrate atque aliis disputata sint de amoribus inter epulas, hoc noster, in libro imprimis *de Genio Socratis*, sic imitatur, ut struat dialogos in dialogis, atque plurimis duorum dialogorum personis animum nobis conturbet. Fuit praeterea etiam oratio ejus Platonica, sed eadem simul Homerica, Hesiodea, Pindarica, Euripidea etc., ut hominis, qui tot scriptorum quorum libros legerat, horum sponte quoque atque paene inscius verbis uteretur. Occultabat tamen sub specie hac alienorum ornamentorum haud ingrata insulsam illam sententiarum aut colorum ad perpendicularum conjungendorum rationem, — per particulas scil., quales sunt τέ, καὶ, δέ aliae; — quae ratio eorum esse solet, qui ita sunt animo constituti, ut ad recipienda aliena alacriores sint, quam ad propria excogitanda. Sic v. c. jam

(*) Conferas ejusdem *libri de Iside et Osirid.* caput 67^{um}, *de Exilio* pag. 600^a, *de capienda ex inim. utilit.* pag. 90 *E L:* totum librum *de sera Numin. vindicta*, alia.

(†) *De Isid. et Osiride* C. 35.

animadvertisit Parthey (*) in novem versibus ex capit 27º in libro de Iside et Osiride, — a verbis $\eta\delta\epsilon\tau\mu\omega\rho\varsigma$ usque ad $\pi\acute{\alpha}\sigma\iota\zeta\varsigma\,\dot{\epsilon}\kappa\,\delta\alpha\mu\circ\sigma\omega\varsigma$, — undecies eum usum esse particula $\kappa\alpha\iota$, aut in quatuor versibus ex capit 36º, — a verbis $\alpha\pi\omega\bar{\rho}\varsigma\,\dot{\eta}\varsigma\eta\varsigma$ usque ad $\mu\epsilon\theta\epsilon\varrho\mu\eta\nu\epsilon\tau\alpha\iota$, — sexies. In tali igitur viro, alienis adeo aperto, non mirum fuit, quod etiam hic illic in conversiones Latinas incidit. Parum videtur ipse intellexisse, quantum a vera Graecitate discesserit. Parum igitur etiam operam dare potuit, ut hanc tueretur. Bis aut ter Romae fuit; didicit linguam Latinam, atque magna hujus admiratio ei injecta est. Jam igitur facillime fieri potuit, ut quemadmodum nos haud raro incidimus in Germanismos, qui dicuntur, aut Gallicismos, aut Anglicismos, sic Plutarchus quoque ipse inscius orationem suam accommodarit singulari rationi linguae Latinae. De hoc igitur videndum est

§ 72. Inveniuntur in Plutarchi Vitis nonnullis et in libris ex Moralibus hisce fere: *de Inim. Util.*, *de Amic. Mult.*, *de San. Praec.*, *de Isid. et Osir.*, *Virt. doc. pos.*, *de Virt Mor.*, *de Cohib. Ira*, *de Frater. Am.*, *de Am. Prol.*, *An vit. ad Fel. suff.*, *de Garrul.*, *de Curios.*, *de Vit. Pud.*, *de se ips. citr. inv. laud*, *de Ser Num. vind.*, haud pauci loci, qui relictis singulis vocabulis suo loco facilius Latine verti possunt, quam saltem in sententiis paulo longioribus in Graecis antiquioribus hoc solet. Jam hujus rei exemplum sit locus hic ex libro *de Sanit. praec.* (153, 34; — paginas et versus appono, et deinceps apponam in hac disputatione, Dido-tianos), cuius loci versibus Graecis Latinos Xylandreos, — paucis tantum, quae Xyl. elegantius quidem, sed tamen liberius vertit, mutatis, — suppono: (1) $\text{'}H\,\mu\grave{\epsilon}\nu\,\text{o}\bar{\nu}\nu$
Enim vero
 $\alpha\pi\omega\bar{\rho}\varsigma\,\sigma\phi\delta\varrho\alpha\quad\kappa\alpha\iota\,\delta\iota\,\dot{\sigma}\nu\eta\varsigma\quad\lambda\epsilon\gamma\omega\acute{\epsilon}\nu\eta$
accuratissima (illa) et ad unguem, — ut ajunt — (explorata)

(*) In edit. libri de Iside et Osiride, Einleit. p. XII.

δίαιτα τό τε σῶμα κομιδὴ παρέχεται ψοφοδεξίς καὶ σφα-victus ratio corpus reddit admodum meticulosum et peri-

λερόν· αὐτῆς δὲ τῆς ψυχῆς τὸ γαῦρον καλούει, πάντα culis obnoxium ipsiusque animi alacritatem retundit omnibus πράγματα καὶ πᾶσαν οὐχ ἡττον ἐν ἡδοναῖς καὶ πόνοις διατριbe rebus et de omni aequo voluplatum et laborum trac-

βὴν καὶ πρᾶξιν ὑφορωμένης, καὶ πρὸς μηδὲν ἴταμῶς καὶ tationem suspicantem sinistri aliquid nihilque confidenter θαρράλεως βαδιζούσης. Sed cum in talibus potuerit aliquid aggredientem.

forte accidisse, intelligitur certo judicio de re non posse statui vertendo simpliciter Graeca Latine. Oratio si alienis se accommodat, potius, ut apparet, ea quae ipsa propria habet, depravat, quam integra illa referat. Quocirca hoc imprimis explicandum est, quomodo Plutarchus in illis a vero vocabulorum ordine Graeco discesserit.

§ 73. Diligit noster longissimas nominum continuationes, quales sunt (2): *οἱ τὰ χρηστὰ τῶν πραγμάτων τοῖς λοιδορουμένοις ὄνομασι μετὰ παιδιάς καλοῦντες* (766, 18); (3): *τὸ συμπαθὲς αὐτῷ καὶ συμφυές, εὐπίνητον δὲ καὶ κοῦφον καὶ ὄμαλὸν καὶ ὑπῆκοον τοῦ δι' εὐτονίαν καὶ συνέχειαν* (879, 38). Sed haec, licet minus eleganter Graeca (vid. §^{um} 20^{am}), Graeca tamen sunt, et invenies continuationes tales longiores, licet semper fere his breviores, haud raro in disputationibus philosophicis, v. c. apud Platonem.

§ 74. A Graeca demum ratione disceditur, ubi verborum gravitates non exprimuntur gravitatibus locorum, quibus ponuntur in sententiis, aut ubi ea disjunguntur, quae a Graecis antiquioribus conjuncta fuissent. Sic v. c. si haec (4): *μήτε κράσιν ἀγνοεῖν (δεῖ), ἥν ἔχει τὸ σῶμα θερμότητος καὶ ξηρότητος* (162, 31), ad normam Graecam exigantur, sententia erit nos potissimum non ignorare debere aliquam κράσιν, et esse hanc κράσιν θερμότητος et ξηρότητος paene obiter tantum commemoratum erit; sed sic famen et illius κράσιν major gravitas est, quam est secundum sententiam, et horum θερμ. καὶ

ξηροτ, major levitas. Eodem modo per (5): *ταντην μὲν οὐδενὸς ἀν αἰτιασαμένου τὴν εὐφημίαν, εἰ τὰ αὐτὰ πάθη προστιθέμενα μὲν τῷ λογισμῷ τούτοις καλοῦσι τοῖς ὄνόμασι κτλ.* (544, 29.), non *hanc ex iis εὐφημίας, quas nemo reprehenderet, si hae affectiones rationi se dedentes his nominibus appellarentur*, alii cuidem ejusdem generis earum *quas nemo reprehenderet, si hae affectiones rationi se dedentes his nominibus appellarentur*, opponitur; qui tamen verborum sensus esset, si *ταντην* tantum urgueremus, quantum pronomen, quod a substantivo tot vocabulis segregatum huic antecedit, in Graecis debet (*vid. §os 19^{am} et 25^{am}*). Haud aliter hujus (6): *καὶ γὰρ ἵατρὸν νοσοῦντες οὐ παρακαλοῦμεν τὸν ἔμπειρον, αἰσχυνόμενοι τὸν συνήθη καὶ παισὶ διδασκάλους ἀντὶ τῶν χρηστῶν τοὺς παρακαλοῦντας αἰρούμεθα* (643, 48) haec esset sententia, si plane ea, ut Graeca debent, acciperemus, ut dixisset Plutarchus nos, si aegrotamus, imprimis non advocate medicum scil. *τὸν ἔμπειρον*; quod tamen, ut intelligitur, minime noster voluit. Conferas §os 2^{am}, *sequent.*, 22^{am}, 46^{am}, 47^{am}.

§ 75. Quod autem haud raro disjunguntur in talibus ea quae conjuncta esse deberent, hoc jam animadverti poterit, in illo n° 5°; ibi enim verius Graecum esset *τὴν εὐφημίαν ταντην*. Haud plane Graecum etiam (7): *τὸ δεδεγμένον μόριον αὐτὴν τῆς ψυχῆς* (534, 42), quamquam hoc fortasse partim tueri possemus exemplis, quale est v.c. hoce Demosthenicum: *τὸν ἐφεστηκότα κίνδυνον τῇ πόλει* (*de Cor. 287.*). Sed imprimis hic adtendas disjunctiones adtributorum a substantivis. Has enim linguae Graecae ratio non probat (*vid. §os 8^{am} et 16^{am}*). Sic v. c. in hisce (8): *Οὐδὲ τὸν ἥλιον ἐκ λωτοῦ νομίζοντι βρέφος αὐτοῖς νεογιλὸν* (434, 29), nemo referet νεογιλὸν ad verbum; neque in hisce: (9): *Οὐ τραχὺ καὶ δυσχείμερον ἐπαίρεται πέλαγος, οὐ ληστῶν ἐνοδίοις διαζώννυσι ἐνέδρατις ἐρήμους ὑπωρείας* (605, 5) adjectiva *τραχὺ καὶ δυσχείμερον* ad *ἐπαίρεται*, aut *ληστῶν ἐνοδίοις* ad *διαζώννυσιν*. Sic etiam nemo credet certum quoddam genus praetereundi jānuas *esse* eas praeterire *ἄλλοτρίας*. nec igitur in verbis hisce (10): *Θύραν παριοντες ἄλλοτρίαν*

(630, 28), referet ἀλλοτρίαν ad verbum. Exemplum genitivi immerito a substantivo disjuncti est: (11) ὅτι καὶ νόσους ἔνιοι σάματος εἰς ἀπογαγμοσύνην ἐχρήσαντο (103, 41).

§ 76. Sed tamen hoc praecipue demonstrandum est, discessisse in talibus Plutarchum a vera ratione Graeca, quia proprius accesserit Latinae. Quocirca Plutarchea comparanda sunt cum Latinis, et hic illic vel ad tralationes in Latina revertendum est. Quae tamen provincia, quod jam supra indicavi, non sic administranda est, ut tantum universe aliqua proponantur, quae habere aliquid videantur Latini, et paene Latine verti possint, sed ita potius, ut quae propria habeat oratio Latina, his singulis singula respondere demonstrentur Plutarchea. Valet autem hac in re tralatio in Latina, quia quae minus Graeca habet Plutarchus, haec si Latine verteritis ordine verborum servato, evadunt quidem haud raro Latina minus elegantia, aut vel imperfectiora, sed tamen semper fere evadunt Latina, aut saltem paene Latina. Hic igitur jam major exemplorum vis proferenda est.

§ 77. Et primum quidem proponam exempla sententiarum divisarum ratione illa Latina in partes quatuor. De quibus conferas §^{os} 43^{am}, 45^{am}, 47^{am} et 65^{am}. Nam quamquam in sententiis brevioribus haud raro sit fortuita quaedam convenientia Graecorum cum Latinis, tamen in iis quae sunt divisae in partes quatuor nullam usquam inveni, nisi apud Plutarchum. Sic v. c. n^{um} 6^{um} intelligitis, si divisoritis: καὶ γὰρ ιατρὸν / νοσοῦντες // οὐ παρακαλοῦμεν / τὸν ἔμπειρον, αἰσχυνόμενοι τὸν συνῆθη· καὶ παισὶ / διδασκάλους // ἀντὶ τῶν χρηστῶν / τοὺς παρακαλοῦντας αἰδούμεθα, — medicum enim/, si aegrotamus//non advocamus/ eum, qui peritus sit....; atque pueris/ praecceptores// pro bonis/ eos, qui petant, adsciscimus. Ejusdem generis sunt (12): Διὸ καὶ τὸν ζῷων / τὸ φιλότεκνον // τοῖς μονοτόκοις / ἴσχυρότερον ἔμφυεται (111, 48); (13): Τὸν δὲ φίλον / ἥμεῖς // μόνον μὲν / οὐκ ἀξιοῦμεν εἶναι (112, 1); (14): Ὅπου γὰρ καὶ τὰ ἄψυχα / τὰς μίξεις // πρὸς τὰ ἀνόμουα ποιεῖται, μετὰ βίας ἀναγναζόμενα (115, 14); (15): δύναται / καὶ ἀρετὴ //

γεγορέναι καὶ μέρειν / παντάπασιν ἄιλον καὶ ἀκρατον (534, 45); (16): (*Νῦν δὲ σωφροσύνη μέν ἐστιν,*) οὐ / τὸ παθητικὸν ὥσπερ εὐήριον θρέμμα καὶ πρᾶον// ὁ λογισμός / ἡνιοχεῖ καὶ μεταχειρίζεται (539, 52); (17): (*χαλεπωτάτη νόσος*), ἐν ᾧ τοῦ νοσοῦντες ἀγομοιότατον αὐτῷ γίγνεται τὸ πρόσωπον (552, 38); (18): καὶ δοκεῖ / τῷ φιλαδέλφῳ τῶν θεῶν// οἰκεῖον εἶναι / τοῦ ἀναθῆματος τὸ κοινόν καὶ ἀδιάρετον (579, 36); (19): (*ἀλλ' ὅτι φύσει λογικὸν ἦν καὶ τεχνικὸν.*) ὁργάνων / φύσει// τοιούτων / ἔτυχεν (580, 23); (20): *οὐχὶ πολλὰς/ τὰ πράγματα// τοῖς ἐπεικῶς ἔχειν δοκοῦσι καὶ πρᾶως,* / φέρει προφάσεις ἀντιλογῶν καὶ διαφορῶν (591, 35); (21): *Δισκολον μὲν/ ἀναλαμβάνει θεράπευμα καὶ χαλεπὸν// η φιλοσοφία/ τὴν ἀδολεσχίαν* (607, 34). In his igitur atque talibus pleraque vocabula, quod jam demonstratum est de illo n° 6°, non tali sunt gravitate, quali propter locum in Graecis esse debent. Sic quatuor illarum sententiarum partium prima plerumque multo minus gravis est, quam, si disposita essent vocabula ordine vere Graeco, deberet; — quemadmodum v. c. in n° illo 21° non haec sententiae ratio est, ut τὸ θεράπευμα, quod suscipiat philosophia, imprimis dicatur esse δύσκολον, — non aliud quoddam, sed δισκολον. Ultimae contra talium sententiarum partes multo semper sunt graviores, quam esse solent in Graecis tot vocabulorum, aut vocabulorum copulationum vocabula aut copulationes ultimae (vid. §^{um} 47^{am}); sic v. c. in eodem illo n° 21°, si ratione illa, qua Graeca debent, acciperentur, tantum obiter paene moneretur τὸ θεράπευμα, quod suscipietur, esse ἀδολεσχίαν. In n° 17°, qui est sententia Hippocratea, quam suis verbis retulit Plutarchus, appareat, quantae sit gravitatis vocabulum πρόσωπον, ex loco ipsius Hippocratis, ubi legimus haece: *σκέπτεσθαι χρὴ... πρῶτον μὲν τὸ πρόσωπον τοῦ νοσέοντος, εἰ ὅμοιόν ἐστι τοῖς τῶν ὑγιαινόντων, μάλιστα δὲ, εἰ αὐτὸν ἔωντο* (*Praen. II; Ermerins I, 128.*). Nam non hoc dicit Hippocrates non prodere τὸ πρόσωπον gravissimos morbos, nisi sit ἀγομοιότατον αὐτῷ, — quod dixisset in Plutarcheis, si ratione haec, qua Graeca debent,

accipientur, — sed hoc, id a quo gravis morbus indicetur, esse imprimis τὸ πρόσωπον, et quidem, si sit ἀνόμοιον αὐτῷ. Sic partes primae et quartae. Pars secunda plerumque minus gravis est, quam debet, pars tertia gravior. Quod apparent v. c. in illo n° 16°. Latina autem illa sunt, quia pars tertia cum quarta, — totius sententiae praedicatum, — continet ea quae imprimis alios docere interest, parte prima et secunda, — totius sententiae subjecto, — ea tanquam universe proponuntur, quae praedicatum illud accuratius definitur sit (vid. §^{um} 65^{am}). Sic nⁱ 21ⁱ praecipuum munus est dicere, quid sit et a quoniam suscipi debeat θεραπευμα, quod suscipiatur; aut nⁱ 14ⁱ quid sit et qua ratione fiat, id quod ab ἀψύχοις fiat de μίξεσι, aut nⁱ 18ⁱ docere de simulacris Castrorum dictis Docanis, de quibus ibi sermo est in antecedentibus, quomodo se habeat aliquid quod videatur (sic explicò illud δοξεῖ, vid. §^{um} 39^{am}), — intelligi debet, ut appareat, aliquid quod sit illorum Docanorum, quod ad Docana illa pertineat, — quomodo se habeat aliquid quod videatur ad τὸ φιλάδελφον, et quid hoc sit, quod sic se habeat; scil. ita se habere ad τὸ φιλαδέλφον, ut ei sit οἰκεῖον et esse hoc quod ex iis quaē Docanorum sint τῷ φιλαδέλφῳ videatur οἰκεῖον, τὸ ποιτὸν eorum καὶ ἀδιαιρετον. Intelligitur praeterea illarum sententiarum subjecta ac praedicata, — partes duas priores, ac duas posteriores, — eodem jure dici posse per se absolutas sententias, ac eadem in Latinis; eodem jure v. c. ac: *cui moerori, ipsa merces auctoramentum servitutis, Marcum Uticam, aliaque.* Vid. §^{os} 43^{am}, 44^{am}, 45^{am}. Compares cum his praeter subjecta aut praedicata trium illarum sententiarum, quas accuratius examinavi, ex caeteris illis v. c. illud δογάνων φύσει nⁱ 19ⁱ, aut illud πολῆς τὰ πράγματα nⁱ 20ⁱ. Post subiectum autem (post partem secundam), aequo ac in Latinis, tanquam novam incipi enuntiationem, omnes sentimus. Quid quod vel illa partium partibus responsio, de qua eadem illa §^o 65^a dixi, haud alio modo, ac in illis Latinis hic appareret. Nam quemadmodum, si dicimus pro: *Filiorum laudibus, Laudibus filiorum,* sequeretur aptius *cohonestantur etiam patres,*

quam *etiam patres coherestantur*, sic v. c. si in n° 12° pro τῶν ζωῶν τὸ φιλότερον, (quae conjungere in copulationem vere Graecam vetat ipsa loci ratio; accipi debet locus ille haud aliter paene ac si dictum esset ἐκ τῶν ζωῶν πτλ.) aptius etiam sequeretur, si in eadem disponendorum vocabulorum ratione permanere velles, pro τοῖς μονοτόκοις ἵσχυρότερον ἔμφυεται, hoc ἵσχυρότερον ἔμφυεται τοῖς μονοτόκοις. Quod autem Plutarchea illa verti possunt Latine, aut paene possunt, verborum ordine nihil mutato, jam nemo mirabitur

§ 78. De aliis difficilius statuitur, quia facilius sit in iis fortuita illa convenientia Latinorum cum Graecis. Sunt tamen nonnulla, in quibus unum vocabulum in caeterorum fine totius sententiae praecipuum praedicatum est. Etiam haec igitur, ut perspicitur, vera Graeca non sunt. Sic v. c. haec (22): καὶ καθάπερ οἱ γῆπες ἐπὶ τὰς ὄσμας τῶν διεφθορότων σωμάτων φέρονται, τῶν δὲ καθαρῶν καὶ ὑγιαινόντων αἰσθησιν οὐκ ἔχουσιν (104, 18), paene ordine verborum perfecte Graeca sunt; nunc tamen non sunt. Nam si imprimis opponere voluisset noster διεφθορότα σώματα σώμασι καθαροῖς καὶ ὑγιαινούσι, non adeo illud φέρονται illi αἰσθησιν οὐκ ἔχουσι, linguae Graecae ratio exigeret ἐπὶ τὰς τῶν διεφθορότων ὄσμας; sin contra, verbum illud φέρονται revera verbo illi αἰσθησιν οὐκ ἔχουσι, hoc potius: φέρονται ἐπὶ τὰς ὄσμας τῶν διεφθορότων σωμάτων, αἰσθησιν δ' οὐκ ἔχουσι τῶν καθαρῶν καὶ ὑγιαινόντων. Nunc tamen Latino more subiectum videtur opponi subjecto, praedicatum praedicato (vid. §^{um} 50^{am}), ut utrum horum sit gravius dici non possit. Sed hic agitur de re subtilissima. Facilius Latinitas earum sententiarum agnoscitur in quibus illud vocabulum unicum, quod totius sententiae praedicatum est, est nomen. Cum enim in Latinis toties verba sint praedicata, facilius sententiae Graecae, quae in fine habent verbum, videri possunt ratione plane convenire cum Latinis. Exempla Latina habes in § 43^a, sic v. c. hoc: *Est profecto/animi medicina//philosophia.* Sententia vere Graeca in fine habens unicum nomen v. c.

haec est: δι' ὅν μέγας γέγονε ἀσθενής ὁν τὸ οὐτ' ἀρχάς Φίλιππος (*Demosth. Olynth. I*, 42); in qua nemo credet *Φίλιππος* esse totius sententiae praedicatum eadem ratione, qua vocabula ultima in illis Latinis. Videas praeterea §^{um} 47^{am}. Apud Plutarchum tamen in talibus nomina unica aut breviores nominum copulationes in fine sententiarum praedicata sunt, v. c. in hoce (23): Ἐναντιοῦται (sic Herscher) δὲ μετὰ πολλῶν ἄλλων οὐχ ἡμιστα πρὸς φιλίας οὐτῆσιν // η τῆς πολυφιλίας ὕρεξις (111, 15); οὐχ ἡμιστα etc. enim arc-tius cum verbo conjungenda sunt; praeterea in hoce (24): συνεπισπασμένου τοῦ λογισμοῦ καὶ συναναπείσαντος// τὸ παθητικόν (544, 19), in quo,— quamquam est sententia brevior,— apparet tamen τὸ παθητικόν esse praedicatum; aut in hoc (25): καὶ τοῦτο ἔχει πρώτον κακὸν η ἀσιγγσία, // τὴν ἀνηροτάν (607, 37), quod verti sic potest: atque hoc habet primum malum ἀσιγγσία, quod (garruli) non audiunt. Duo exempla adjungam, in quibus nomina aut breviores nominum copulationes sunt praedicata praedicatorum, haec: (26): Μενέδημος μὲν οἱ ἔξ Ἐρετρίας // ἀνήρει τῶν ἀρετῶν / καὶ τὸ πλῆθος καὶ τὰς διαφοράς (535, 1); (27): ὥστε πάντων ἀφαιρεθέντες ὑπὸ τοῦ τυράννου καὶ φυγάδες καὶ πένητες, καὶ (οὐλίγου δέω λέγειν) ἔτεροι τῶν πρότερον γερόμενοι// μόνῳ διέμειναν οἱ αὐτοὶ / τῷ μισεῖν ἀλλήλους (591, 25). Omnia haec exempla sententiarum sunt divisarum in partes tres (vid. illam §^{um} 43^{am}). Intellexeritis praeterea ex n^{is} 25°, 26° et 27° posse etiam Plutarchea, haud aliter ac Latina, plura per se absoluta judicia continere, etiam praeter illas divisiones in partes tres aut quatuor (vid. §^{um} 45^{am}); aliud hujus rei exemplum sit: (28): Μακλλον δέ, ὥσπερ ἐν ταῖτω σώματι μᾶς ποινωνοῦντα φύσεως καὶ τροφῆς // τὰ ὄγρα καὶ ξηρά, καὶ ψυχρὰ καὶ θερμά /, τῇ ὄμοροίς καὶ συμφωνίᾳ / τὴν ἀρίστην καὶ ηδίστην / οράσιν ἐμποιεῖ καὶ ἀρμονίαν (580, 37); in quo, haud aliter ac in illo: mane *Idibus Septembribus* // et ille et senatus frequens/ vocatu *Drusi*/ in curiam venit, praedicatum, praeterquam quod ipsum per se constare posset, plura quoque absoluta judicia in se continet.